williger

Andreas Carolstat
 doctor Archidiacon etc'etera'
 Pfarrer zu Orlamunde

30 [60^r] Christi auxiliatoris nomine humiliter implorato/ Reve-
 rendiss'imus' illustrissimus princeps Fridericus dux Saxonie Sacri-

e) *Textverlust am Rand* f) *Textverlust* g) *Papierbeschädigung* h) *Wasserschaden* i) *danach ein Wort gestrichen* j) *Wasserschaden*

8 Bulle Papst Julius' II. vom 20. Juni 1507, aus der Karlstadt im Gutachten zitiert.

9 aufsetzen.

10 Diese Erklärung liegt nicht vor.

11 Gemeint ist die Lehensherrschaft des Pfarrers von Orlamünde über die der Pfarrei Orlamünde inkorporierten Pfarreien.

12 Ausstattung.

13 selbst.

14 erbitten.

15 Recht.

16 Entscheidung.

17 (Rechts-)Spruch einholen.

que^k Ro'mani' imperii elector et archimarschalcus Landtgravius
 Turingie et marchio Misne etc. D'ominus' noster gratiosissimus
 misit V'estris' P'aternitatibus' nuper copiam quarundam literarum
 a gratia sua contra me emanatarum petivitque quatenus secun-
 5 dum tenorem copie dicte/ me compelleretis ad permittend'um'
 quod totum capitulum/ unam personam ad parrochiam ville Ul-
 stedt S'ue' g'ratie' presentand'am' nominaret propter nonnullas
 allegationes^l in memoratis literis descriptas(>)

Et sunt tales

10 Quod Archidiaconus Wittenbergensis habet solum certam pensio-
 nem ex parrochiali Orlamundensi Archidiaconatui incorporata(>)
 Item^m dicitur quod Archidiaconus prefatus non habet curam ani-
 marum predictae parrochialis quia non est curatus plebanus vel rec-
 tor/ nec habet titulum nec nomen supradicte parrochialis(>) Hoc
 15 pro primo(>) Et pro Secundo supponitur de veritate prout fuit
 et est veritas publicum notatum et manifestum quod Plebanus
 in Orlamunde habuit et hodie habet ius presentandi ad dictam
 parrochiam in Ulstedt et alia beneficia/ Sed contra Archidiaco-
 num infertur Quod illud ius potius debeat pertinere ad vicarium
 20 archidiaconi cum vicarius haberet investuram etc.

Deinde concluditur ex premissis/ et aliis satis antea solutis
 quod debet desistere a proposito conferendi beneficia et permit-
 tere ut capitulum habeat ius nominandi etc. ut supra Et quod
 Illustrissimus princeps intendit aliquem presentare ad dictam par-
 25 rochiam in Ulstedt sub comminationi nisi ille presentatus inve-
 sturam obtenerit providebitur illi ex pensione Archidiaconi etc.

Hec sunt in effectu que contraⁿ attemptantur/ Nichilominus
 confido de iustitia et misericordia dei quod princeps noster illu-
 strissimus intellecto quod premissis/ ex quibus contra ecclesiam
 30 meam et archidiaconum infertur non sunt in iure fundate/ refri-
 gerescet.^o

[60^v] De certa pensione

Et imprimis servando ordinem prememoratarum literarum atten-
 de quod vicario debetur congrua et sufficiens portio/ Et Archi-
 35 diacono omnia(>) tex'tus' est in c'apitulo' extirpande § Qui vero
 de preben'dis¹⁸ ubi Panor'mitanus¹⁹ dicit. Nota. Quod vicarius

k) im i korrigiert l) vom Editor verbessert für allegationem m) danach gestrichen Item n) danach gestrichen ac adversus ecclesiam meam o) von Karlstadts Hand ergänzt

18 »Qui vero parochialem habet ecclesiam, non per vicarium, sed per se ipsum illi deserviat in ordine, quem ipsius ecclesiae cura requirit, nisi forte dignitati vel praebendae parochialis ecclesia sit annexa. In quo casu concedimus, ut is, qui talem habet praebendam vel dignitatem, quum oporteat eum in maiori ecclesia deservire, in ipsa parochiali ecclesia idoneum et perpetuum habeat vicarium canonice institutum, qui, ut praedictum est, congruentem habeat de ipsius ecclesiae proventibus portionem [...].« X. 3, 5, 30; CICan 2, 478f.

19 Nikolaus de Tudeschis, genannt Panormitanus (1386–1445), Verfasser eines vielzitierten Dekre-

perpetuus debet habere congruentem pensionem et non omnes
 fructus. c'apitulo' ad hec de officio' vic'arii²⁰ ubi An'tonius' de
 Bu'trio²¹ et c'apitulo' prohibemus de cens'ibus²² c'apitulo' i de
 preben'dis' vi²³ optimus²⁴. cle'mentina' i de iure pa'tronatus²⁵
 5 et illi communi iuris dispositioni accedit dispositio bulle nostre
 Juliane/ Cuius tenor sequitur

Et est talis

Archidiaconatui sic erecto/ Parrochiam in Orlamunde cum omni-
 bus iuribus et pertinentiis suis auctoritate et tenore premissis per-
 10 petuo unimus et incorporamus. Ita Quod liceat Archidiacono Ar-
 chidiaconatum pro tempore obtinenti corporalem possessionem
 ecclesie parochialis per se vel alium eciam proprio auctoritate
 libere apprehendere et illius fructus et redditus in suum ac digni-
 tatis usum et utilitatem convertere.²⁶ Ex quibus clare patet quod
 15 Archidiacono non debetur certa pensio ymmo omnia/ et aliud
 est unire ecclesiam aliud pensionem ut sciunt curiales/ Et dicit

talenkommentars, für Karlstadt auch anderweitig eine anerkannte kanonistische Autorität. Vgl. BUBENHEIMER, *Consonantia*, 83f., 96–103.

20 »Ad haec si persona alicuius ecclesiae vicario, quem in ea ecclesia instituit, de assensu et auctoritate dioecesani episcopi certam assignaverit portionem [...]« X. 1, 28, 3; CICan 2, 156.

21 Antonius de Butrio (1338–1408), Rechtslehrer in Perugia, Florenz und Bologna; Kommentator des kanonischen Rechts.

22 »Prohibemus insuper, ne ab abbatibus, vel episcopis vel aliis praelatis novi census imponantur ecclesiis, nec veteres augeantur, nec partem reddituum suis usibus appropriare praesumant [...]« X. 3, 39, 7; CICan 2, 623.

23 »Sane fuit olim per sedem apostolicam provide constitutum, ut dioecesani locorum ad praesentationem religiosorum nullum ad aliquam ecclesiam recipiant, nisi tantum ei de proventibus ipsius ecclesiae coram eis fuerit assignatum, unde [...] possint [...] congruam sustentationem habere. Verum [...] religiosi exempti de proventibus parochialium ecclesiarum, in quibus ius obtinent patronatus, seu rectorum praesentatio pertinet ad eosdem, tantum percipiunt annuatim, quod rectores ecclesiarum ipsarum non possunt de residuo commode sustentari [...]« Sextus 3, 4, 1; CICan 2, 1020.

24 Scil. textus.

25 »[...] quaedam adiicere [...] providimus, dioecesanis [...] districtius inhibentes, ne praesentatum aliquem per quamcunque personam ecclesiasticam [...] admittant, nisi intra certum terminum competentem, per dioecesanos ipsos praesentantibus praefigendum, ipsi praesentato fuerit coram eis, ut praescribitur, congrua de proventibus ecclesiae portio assignata.« Clem. 3, 12, 1; CICan 2, 1171.

26 Karlstadt zitiert aus der Errichtungsbulle Papst Julius' II. vom 20. Juni 1507 nur auszugsweise und zusammenfassend, da er nur den »tenor« des Inhalts wiedergeben will, soweit er sich auf das Archidiaconat bezieht. In der Bulle lautet die entsprechende Passage: »[...] nec non eidem Praepositurae sic erectae in Kembergh et Archidiaconatui in Orlamünde, ac Cantoriae in Aysfelth, ac Custodiae in Clöden, et Scholastriae in Schlieben, et officio in Schmitberg [...] Parochiales Ecclesiae huiusmodi [...] cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, auctoritate et tenore praemissis perpetuo unimus, annectimus et incorporamus, ita quod liceat Praeposito, Archidiacono, Cantori, Custodi, Scholastico, Syndico [...] Canonicatus et praebendas huiusmodi pro tempore obtinentibus praefatis corporalem possessionem Parochialium Ecclesiarum [...] per se vel alium, seu alios etiam propria auctoritate libere apprehendere, illarumque fructus, redditus et proventus in suos ac dignitatum officii et Canonicatum et Praebendarum huiusmodi sic erectorum respective usus, et utilitatem convertere [...]« Meisner, *Jubilaenum*, Appendix 49f.

Io'hannes' An'dree'²⁷ in c'apitulo' super eo de preben'dis' vi^p in
 novella^p⟨.⟩ Nec obstat quod ab ordine Bulle et communis iuris est
 recessum quia perversio illa/ bulle et communis iuris per me non
 stetit ergo nec michi debet imputari per reg'ulam' imputari de
 5 reg'ulis' iu'ris' vi²⁸/ Supposito tamen/ sed non concesso quod ego
 in assertam portionem consensissem aduc^q michi ius presentandi/
 ut demonstrabimus competisset^r ac hodie competeret⟨.⟩